
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 196/2020 – 27 de Novembro de 2020 
 

1/3 

Ocorrência: ASSISTÊNCIA PRÉ-ESCOLAR 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

LEONARDO DA SILVA SAMPAIO 1753095 CETENS/NUGTEAD 25/11/2020 23007.00017652/2020-25 DEFERIDO 

 

Ocorrência: AUXÍLIO NATALIDADE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

LEONARDO DA SILVA SAMPAIO 1753095 CETENS/NUGTEAD 11/11/2020 23007.00017652/2020-25 DEFERIDO 

 

Ocorrência: AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO/CONTRIBUIÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

MARCO ANTONIO NUNES DA SILVA 1636373 CAHL 

01/02/1985 a 11/10/1986; 
20/10/1986 a 17/01/1987; 
19/01/1987 a 30/06/1993; 
01/10/1996 a 30/06/1998; 
02/08/1999 A 07/02/2000; 
01/08/2003 a 06/07/2004; 
01/04/2006 a 31/05/2006; 
01/08/2006 a 31/08/2006; 
01/10/2006 a 31/10/2006; 
01/12/2006 A 31/12/2006; 
01/04/2007 A 30/04/2007; 
01/07/2007 A 31/07/2007; 
01/09/2007 a 30/09/2007; 
01/10/2007 a 27/10/2007; 
08/11/2007 a 19/12/2007. 

23007.00017374/2020-62 DEFERIDO 

 

Ocorrência: INCLUSÃO DE DEPENDENTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

LEONARDO DA SILVA SAMPAIO 1753095 CETENS/NUGTEAD 17/11/2020 23007.00017652/2020-25 DEFERIDO 

 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 196/2020 – 27 de Novembro de 2020 
 

2/3 

Ocorrência: LICENÇA PATERNIDADE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

LEONARDO DA SILVA SAMPAIO 1753095 CETENS/NUGTEAD 11 a 15/11/2020 23007.00017650/2020-79 DEFERIDO 

 

Ocorrência: SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Cargo substituído Processo Decisão 

ALEXSANDRA SILVEIRA MOTA 1755960 NUCEA 01 a 11/12/2020 Chefe da Auditoria Interna, CD-0004 23007.00018049/2020-73 DEFERIDO 

DANIELA ARAUJO MACEDO LOPES 1850157 NUGAP 07 a 19/12/2020 
Chefe do Núcleo de Gestão de Aposentadorias e 

Pensões, FG-0001 
23007.00017697/2020-71 DEFERIDO 

MATHEUS JULIO DE MELO 2404215 NUAAPP 30/11/2020 a 06/12/2020 
Chefe da Secretaria de Apoio Administrativa da 

PROGEP, FG-0001 
23007.00017748/2020-52 DEFERIDO 

NUNO DAMACIO DE CARVALHO FELIX 2390978 CCS 01/12/2020 a 04/1/2021 
Coordenador do Curso de Bacharelado em Enferma-

gem, FUC-0001 
23007.00017699/2020-17 DEFERIDO 

TIAGO RODRIGUES SANTOS 1108855 CFP 23/11/2020 a 12/12/2020 Diretor do CFP, CD-0003 23007.00017754/2020-84 DEFERIDO 

 
PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 

 
PORTARIAS DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias e de acordo com o previsto no Art. 80 da Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 
 
Nº 1.175 – Interromper, a partir do dia 24/11/2020, as férias da servidora JENILDA BASTOS 
ALMEIDA PINHEIRO, SIAPE nº 2328936, programadas para usufruir no período de 23/11/2020 a 
07/12/2020, reprogramando para iniciar a partir do dia 11/12/2020, para atuar em acompa-
nhamentos e encaminhamentos de processos licitatórios de obras, por necessidade imperiosa 
do serviço. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e, em conformidade com as disposições insertas no artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, 
alterado pelo art. 10-A do mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de setem-
bro de 2008, considerando também o constante na Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 
2008, RESOLVE:  
 
Nº 1.176 – Conceder progressão por mérito profissional ao servidor WAGNER TAVARES DA 
SILVA, Matrícula SIAPE 1572625, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 09, para Classe D, Padrão 10, a partir de 04 de dezembro de 2020, por ter cumprido 
todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente.  

 
Fábio Josué Souza dos Santos  

 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 196/2020 – 27 de Novembro de 2020 
 

3/3 

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 
 

PORTARIAS DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, 
no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria n° 617, de 17 de 
julho de 2015 e de acordo com o Art. 38, da Lei 8.112/90, RESOLVE: 
  

Nº 1.011 – Designar ROMULO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Assistente em Administração, matrícula 
SIAPE nº 1756562 para exercer em substituição, no(s) período(s) de 13 a 23/10/2020, a função 
de Chefe do Núcleo de Iniciação Cientifica e Tecnológica da PPGCI, código FG-0001, desta Uni-
versidade, por motivo de férias do (a) titular, Eunice Lordelo Muti.  
 

Nº 1.012 – Designar ELIZANE SANTOS PARANHOS, Assistente em Administração, matrícula 
SIAPE nº 1996686 para exercer em substituição, no(s) período(s) de 07 a 24/12/2020 e 
04/01/2021, a função de Chefe da Secretaria Administrativa da PROGEP, código FG-0001, desta 
Universidade, por motivo de férias do (a) titular, Luciano dos Santos Sousa.  
 

Nº 1.013 – Designar ANDERSON DOS SANTOS DA SILVA, Assistente em Administração, matrícu-
la SIAPE 1655815 para exercer em substituição a função de Chefe do Núcleo de Gestão Técnico 
Acadêmico do CECULT, no(s) período(s) de 02 a 18/12/2020, código FG-0001, em virtude de 
férias da (o) titular da função, Marcos José de Oliveira da Silva. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA Nº 1.020, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2020 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, 
no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria n° 617, de 17 de 
julho de 2015 e de acordo com o Art. 38, da Lei 8.112/90, RESOLVE: 
 

Designar ROBERTO JORGE SILVA DOS SANTOS, Técnico em Assuntos Educacionais, matrícula 
SIAPE 1760086 para exercer em substituição a função de Chefe do Núcleo de Gestão  Técnico 
Acadêmico do CFP, no período de 14 a 25/12/2020, código FG-0001, em virtude de férias do 
titular, Heder Pereira Peixoto. 
 

Wagner Tavares da Silva 


